TUTIBVS LIBER.

aliquo modo quod queritur est: Hosp. Ignorantia  
quidem certè magnam mihi videre videor & mole-  
stiam quandam separatam speciem, omnibus eius reli-  
quis partibus præponderantem. Thet. Qualem  
tandem? Hosp. Qua quis que nescit scire se arbi-  
tratur: ex qua uidemur omnia, in quibus cogitatione  
& cōsilio labimur, errata omnibus proficiunt. Thet.  
Vera narras. Hosp. Atq; hanc adeò ignorantiae par-  
tem solam inscitias nomine nuncupatam existimo.  
Thet. Recte sane. Hosp. Sed ei doctrinæ parti, quæ  
ab hac nos liberat, quod tandem nomen iniungemus?  
Thet. Meo quidem certè iudicio ὁ hospes, alteram  
illam partem, artificiosas doctrinas: hanc nerò, disci-  
plinam, nostri appellant. Ex quibus Platonis verbis  
il colligere licet, cum duplex sit ignorantia, & alte-  
ra quidem mitior minuq; exprobranda, cuiusmodi  
vulgarium, quiq; plane sunt rudes, esse uidemus, qui-  
bus & hoc ipsum persuasum est, quod quæ nesciant  
ignorent, quam κατ' ἀπόφασιν libro primo poste-  
riorum resolutiorum uocat Aristoteles: altera nerò  
insolentior & odiosior, qua falsa & imani scientia &  
cognitionis opinione inflati homines, quæ nesciunt,  
scire se arbitrantur, quæ ητε δικτύοις eidem appel-  
latur, posteriorem hanc, eam esse, quæ proprio nomi-  
ne Græcis & μαθία dicitur: cuius remedium fuerit,  
quam Græci τεχνείαν nominant, quæ latius est à no-

## ARISTOTEL. DE VIR.

bius in commentariis nostris in Cebetis tabulam explicata, cum prioris illius δημιουργική Διδασκαλία, id est, opifex seu artifex doctrina, quae hoc nomen ex eo inuenisse uidetur, quod in tradendis artibus ea utamur, sit liberatio. Eadem autem οὐerratorum omnium, quae in uitam et actiones incurvant, causam esse statuit, hic quidem brevius et obscurius: in Alcibiade autem priore plenius et illustrius, cum inquit. Σω. Εννοεῖς οὐδὲ ὅτι ηὔχε τὰ ἀμαρτήματα τὸν τῷ πράξει Διὰ ταῦτα πώληγνοιαν δέ, πώλητον εἰδότα οἰεῖται εἰδένειν; Αλ. Ρώτες δέντε τούτος Σω. Τόπε ωδὴ μῆτρος οὐδὲ πράτηρ, ὅταρ διώμενα εἰδένειν δέ, οὐ πράτηρ μὲν. Αλ. Νολ. Σω. Οὐαὶ Δὲ γέ τῷ τινεσ μηδέων τοι εἰδένειν, οὐδοις πράτηρ μέσασι. Αλ. Πώτε δὲ οὐδὲ Σω. Ουκοῦδοι τοι εἴδοτε μηδαμάρτητοι λῶσι, Διὰ τὸ ἄλλοις πρᾶγματιν μῆτρέπειν; Αλ. Νολ. Σω. Τινες οὖν οἱ ἀμαρτάνοντες οὐ γοργῶν οἵγε εἰδότες. Αλ. Οὐ Δύτα. Σω. Επειδὴ δὲ οὐδὲ οἱ εἰδότες, οὐδὲ οἱ τὴν μηδέτωρ εἰδότες ὅτι δύκισσασι, οὐδὲ οἱ λείπονται οἱ οἱ μηδέπτες, διό μηδοι δὲ εἰδένειν; Αλ. οὐκ. οὐδὲ δύτει. Σω. Αὐτὴν οὐκέ οὐ γνοιατην μακρῷ αὐτία, ηὔχε οὐ πονεῖσθαι ἀμαρτία. quae sunt. So. Animaduertis igitur errores et peccata actioni interuenire ex hac ignorantia, quia quis qua nescit, scire se arbitretur? Al. Et hoc quoniam tandem

## TUTIEVS. LIBER.

Nem pacto inquis? So. Tunc ferè ad agendum aggredimur, cum quod agimus, scire nos arbitramur. Al. Ita est. So. Atēnīcum cum aliqui se quippiam non arbitrentur scire, id alijs exequendum tradune. Al. Quidni? So. Nonne ergo ex ijs, qui nesciunt, hi ab errore immunes ac liberi uitam degunt, eo quod alijs id negotiū dent atq; committant? Al. Certè quidem. So. Quinam igitur sunt, qui errant et peccant? Neque enim qui scientia sunt instructi. Al. Minime uero illi quidem. So. Verum enim quoniam neque qui sciunt: neque ex ijs, qui nesciunt, qui suæ sibi inscitie sunt conscijs: an alijs preterea reliqui sunt, quām ijs, qui que nesciunt, scire se existimant? Al. Non, sed hi scilicet. So. Hec itaq; ignorantia malorum est causa, et uituperabilis inscitie. Atq; he quidem duas huius uocis ἀμαρτίας significaciones esse uidentur, quarum altera, ut minus malum, maiori, insaniae nimurum opponitur, altera uero, ut maius et odiosius, leuiori ac mitiori. Itaq; illic, ea erit ἀγνοία, quae κατ' ἀπόφασιν Aristoteli dicitur: hic uero, quæ κατ' δίκαιαν εστιν, cum qua eadem esse insaniam, in Alcibiade posteriore uult et probat Socrates. Neque uero quisquam hoc loco mihi obijciat, non esse habendum antimorbum, quae κατ' ἀπόφασιν est ἀγνοία, sed intelligat et hanc pro morbo à Platone haberit. Inquit igitur in Timaeo ad hunc modum. καὶ Διὰ ταῦτα

ARISTOTEL. DE VIR-

ταῦτα τὰ ὀάδικαν κατόχασεν τοις φυχῇ γίγνεται τὸ πρῶτον, ὅταν σώματις οὐδὲ μὴ πάντα, quod est. Et hanc omnes ob affectiones nunc ab initio animus amens redditur primum cum in corpore mortali illigatur. Neque enim ab alia amentia, amens animus hic ut dicatur, consentaneum est, quām ea, quae Peripateticis alio nomine ἡ κατὰ πόσφασιν ἀγνοια απελλatur, quātamen Platoni, ut qui animam eorum omnium in oblivionem uenire, quae antequam in corpus ingredereetur nouerat, mult, et ipsa ἡ διάθεσις est, ut nihil mirum sit, ad animi morbos hanc ab ipso referri, et τοιαπ, quam τωντελης ἀφοσάνων Platonicorum nonnulli definiunt, potius in Timaeo appellari, quām ἀγνοιαν, quae etiam in unius rei ignoratione consistere potest. Ceterum preter has duas uocis ἀμαδίας, id est, inscitiae acceptiones, et tertia quædam, libro de legibus tertio, apud eundem Platonem inuenitur, quam et maximam esse censet. Cen-  
natur autem hec in dissensione quadam uoluptatis et doloris cum ea, quæ ratione mititur opinio: quæ cum doctissimè ibidem describatur, opera pretium esse duxi et cum hic locū subiūcere. Habet autem se hoc modo. τις οὖν μεγίστη Δικαιώσεις ἡρλέγοντο ἀμαθία; οὐκοπέπτει εἰ σωματόξει ηρλή σφερματογόρυθμορ. ἐγὼ μὲν δὲ τύτοιαν εἰδέμαι. κλ. Ποίαν; Αδ. Τών, ὅτῳ τῷ τι δόξει καλορή ἀγανόμη εἶναι, μή οὐ-

λῆ το-

TUTIBVS LIBER.

λῆ το, ἀλλὰ μηδὲ δέ μὲν τουτοῖν Οὐδὲν μορδοῦμεν, οὐλῆ τε η ἀστάχητη, ταῦτα τὸ διαφωνίαν λύπης τε ηρλή οὐδοντες προς τὰν ηττού λόγον δόξει, ἀμαδίαμ φημί εἶναι τὰν ἐρχάτων ηρλή μεγίστη δέ, ὅτι τῷ τολμήτῃ οὐδεὶς ηττού φυχῆς. Θαύρητος μορδού ηρλή οὐδόμηνον θυτῆς, οὐδὲ δῆμος Θεος τε ηρλή τολμήτης τολμεώς δέιμ. ὅταν οὖν οὐδιστίμοις, καὶ δόξαις, ἡ λόγω φύλακίν της φύσει ἀρχηιοῖς η φυχῇ, τοτού ἀνοιαν προσαγορεύω τολμεώς τε, ὅταν ἀρχησι ηρλή νόμοις μηδείητης δὲ τολμήτης· ταῦτα δὲ ηρλή ηνδες ἀνδρός, οπόταν καλοί ην φυχῇ λόγοι ηνσητε, μηδὲν τοιωσι τολμεόματα δὲ τότοις τῷ τοννατίορ. ταῦτας ταύτας, ἀμαδίας τὰς τολμημελεστατας ἔγωγ' οὐδὲν τολμεώς τε ηρλή ηνδες ἔναστα τὸν τολμήτην, ἀλλ' οὐ τὰς τὸν δημιτργῶν. εἰ δέ εμὲς καταμαθάσκετης εἴσοι οὐ λέγως quæ sunt. Quanam igitur merito ac iure maxima dicatur inscitia? Considerate an et uobis id quod dicitur probetur. Nam ego quidem hanc maximam esse statuo. Cl. Quam? Ath. Eam inquam, cum aliquis, quod sibi honestū et bonum esse uidetur, id non amet, sed oderit: quod uero malum et iniustum, amet atq; amplectatur, hanc ego doloris et uoluptatis cum ea, quæ ratione mititur opinio, dissensionem, inscitiām esse extremam assero: et uero maximam, cum anima sit multitudinis. Nam quod ipsius dolet et latet,

13 tur,

## ARISTOTEL. DE VIR.

tur, tanquam plebs & infima ciuitatis multitudo est. Cum igitur scientia, aut opinioni, aut rationi, qua natura imperare debet, aduersetur ac repugnet anima, id ego amenciam appello: & ciuitatis, cum magistratibus & legibus non paret multitudo: & unius etiadem viri, cum que in animo specieſe insunt rationes, nihil plus efficiant, sed omne his contrarium teneat. His ɔn̄es, inscītias ego maximē p̄cipites & deuias esse statuerim tum ciuitatis, tum ciuiū uniuscuiusq; minimē autem que opificum sunt. An ne quod dico hospites percipitis? Hactenus Plato: apud quen iam vidimus triplicem huius uocis ἀμοδίας, id est, inscītia, significationem, quarum illa, qua κατὰ ἀπόφασιν ἀγνοιαρ̄ significat, quam artificum seu opificum ἀμαδίω appellat Plato, et si propriè ad hoc uitium non perimit, tamen inter eius causas non male, ut arbitror, numeretur. Quae uero οὐ διάδεσιν est, ex qua, tanquam fonte quodam, omnia profiscuntur errata, quae Gracis ἀμαρτία dicuntur, ea aut idem cum inscītia fuerit, (carte in Euthydemō τῇ φρονίᾳ νοῆσονται, id est, crudelie & sapientia, ipsam opponit) aut eius pars, uel potius causa quedam, quae in disciplina priuatione consistit. Tertia autem, quae in diffensione quadam uoluptatis & doloris & omnino affectus cū ratione, & quae ratione n̄ititur, opinione uersatur,

qua

## TUTIBVS LIBER.

que τάνδε est causa, (uoco autem τάδε hoc loco, ψυχὴ κίνησις ἀπεδύτη λόγῳ, id est, animi motum rationi repugnantem, quemadmodum ἀμάρτια, id est, errorem, aut falsum iudicium, aut opinionem falsam, aut rationem à ueritate aberrantem) fuerit nimirum & ipsa inscītiae pars quedam, neque uero, ut ex Platone cognouimus, ea minima. Quanquam uidetur ultima hac ἀμαδία acceptio, alienior quodammodo esse, queq; magna sit questio[n]i, sed quam nunc præterire uisum est, suo loco aliás à nobis tractandam. Quae apud autorem sequuntur tria, insulſitas, ineptia, obliuio, ex ijs insulſitas, est ἀκρασία Grecè, quam quis uocem me sic uertisse forsitan mirabitur. Sed mirari desinet, si causam intellecterit: quae talis est. Nam cum ἀκρασία duplicitem habeat originem, deriueturq; aut ἀπὸ τοῦ κεγανῦδος, aut ἀπὸ τοῦ κρατέρη, & priuante particula ἀ, illinc quidem deducta ἀκρασία, contemplationis & condimenti quadam in priuatione consistet, eritq; ea, quam diximus, insulſitas, affectio leparis & salis expers, quam huic loco maximē conuenire significationem existimo: hinc uero, incontinentia seu impotentia, cuius superius est descripta natura. Posset tamen & hoc quoq; loco pro incontinentia accipi, iuxta ea, quae superius ex Platone sunt adducta. Sed prius illud magis mihi placet. Ineptiam autem

I 4

Ἐπαρ

ἐπάρισερότα uerti, quod hæc uox Latina Greæ pulchrè congruere uideatur, etiam si neget apud Ciceronem Cæsar, apud Græcos ei uitio nomen impositum. Adscribam autem eius hic uerba ex secundo librone Oratore ad Quintum fratrem, quibus huius uitiosæ affectionis natura plenè describitur. Sunt autem hæc. Ego me herculè, inquit Cæsar, ex omnibus Latinis uerbis huius uerbi uim uel maximam semper purauit. Quem enim nos ineptum vocamus, is mihi uidetur ab hoc nomen habere ductum, quod non sit aptus: idq; in sermonis nostri consuetudine perlatè patet. Nam qui aut tempus quid posuerit non uidet, aut plura loquitur, aut se ostentat, aut eorum, quibus cum est, uel dignitatis, uel commodi rationem non habet, aut deniq; in aliquo genere aut inconcinnus, aut multus est, is ineptius esse dicitur. Hoc uitio cumulata est tradicissima illa Græcorum natio. Itaque quod uim huius mali Græci non uident, ne nomen quidem ei uitio imposuerunt. Ut enim queras omnia, quomodo Græci ineptum appellant non reperies. Hactenus Ciceron, apud quem licet Cæsar neget hoc uitium à Græcis cognitum, ac proxime nomen apud ipsos non inuenisse, mihi tamen neutrum horum uidetur. Nam et permulta inueniuntur apud Græcos de temporis opportunitate, de faciendorum ac dicendorum modo, de personarum, quibus cum uersamur, uel dignitatis,

uel

uel commodi habenda ratione, deq; id genus reliquis præclarè precepta, quæ certè non extarent, nisi hanc uitiosam agnouissent affectionem: & ἐπάρισερότατο nomen, ab alia licet notione secundum translationem appellatum, huic pulchrè uoci, ut dictum est, conuenit. Ceterum ut se habet Δευότης, id est, industria ad prudentiam, sic ἐπάρισερότης, id est, ineptia, ad insipientiam. Videtur autem ετà nonnullis, que Aristotelī Δευότης dicitur, Δεξιότης etiam appellari. Vnde in Rani apud Aristophanem,

τὸ δὲ μετασέφεδος

πρός τι μαλθακότερον,

Δεξιός πρός αὐτόγος δέ τι Καύσι φύσις θηραμίνης.

In quibus poëta non solum Theramenis ingenium et mores notare, aut potius falso traducere uidetur, sed etiam, quod ab enarratoribus non animaduersum miror, ad uocis etymologiam alludere, et ex hac, quem Δεξιόν uocet αὐτόγονον, quasi κατ' ἐπεξήγησιν significare. Θηραμίνης enim ἀπό τοῦ θηρᾶ, id est, uerando, seu inquirendo, et μλύσε, quod animum et robur sonat, nomen habere ductum uidetur, ut nimirum strenuum uenatorem, et inquisitorem significet, qui quem sibi scopum, tanquam feram, propositum habeat, facile assequatur, et ueluti apprehendat, quod τοῦ Δευός, id est, industriæ esse, superiorius est traditum. Itaq; et in sequētibus Theramenem σοφόν

I S αὐτός

## ARISTOTEL. DE VIR-

πνυματική τερπνού εἰς τὰ πάντα απειλεῖ. Καὶ  
ultimo apud autorem loco habetur ἀμνημοσῶν, (est  
autem hæc memoria de se fæcia quædam, aut etiam pri-  
matio) nos obliuionem, quod aliud commodius nomen  
non inueniremus, uertimus, ad insipientie concusas,  
ut memoria ad prudentiæ, pertinet.

## ΟΡΓΙΑ ΟΤΗΤΟΣ.

Οργιλόττηθεν δέ οὐδὲν τρία ἀκροχολία,  
παικία, βαλουνικία. Εσί δὲ τοῦ οργίλου, μὴ λάναος  
φέρει μήτε τὰς μικρὰς ὀλιγωδήσεις, μήτε τὰς  
ἐλαπήσεις. Εἰναι δὲ κολασικόν, ηχετικόν, φενεκόν,  
καὶ έυκίνητον πέδες οργίλων, καὶ υπὸ ἔργων, καὶ  
ὑπὸ λόγων τοῦ τοχαντοῦ. ἀκολούθεν δὲ τῇ οργιλό-  
ττῃ, τὸ πτοξικάνικόν τοῦ θέρετ, καὶ έυμετάβολον.  
καὶ εἰ παικρολογία. καὶ τὸ ἐπὶ μικροῖς λυπεῖσθαι,  
καὶ ταῦτα πάχεμ ταχέως, καὶ πτώμα βραχὺν  
καρόμ.

## QUAE IRACUNDIAE.

Cæterum iracundiæ tres sunt spe-  
cies: excandescens, acerbitas, mo-  
rositas. Est autem iracundiæ, nec par-

uas

## TUTIBVS LIBER.

uas neglectiones despicationesque,  
nec dignitatis imminutiones ferre  
posse: sed ad poenas repetendas uin-  
dicandumq; procluem esse, & quo-  
uis factio dictoq; ad iram incitabi-  
lem. Sequitur autem iracundiam,  
concitatio animi & mutabilitas: as-  
marulentia: ob paruas res dolere:  
huiusmodi affectibus subito corripi  
& ad breue tempus.

Inter ea, que ad iracundiam referuntur, primò  
loco tres eius species collocat, quod rectè mihi facere  
natur uidetur, cum superius ipsius definitio sit propo-  
sita. Et primam quidem eam, que Græcis ἀκροχο-  
λία, quasi extremam biliositatem quis diceret, ap-  
pellatur: unde ἀκρόχολοι qui nominantur, ab ipsis  
definiuntur, οἱ καὶ υπέρβολαι ὄξεις καὶ πρός  
πᾶν οργίλοι καὶ ἐπὶ πάντῃ, quod est, qui supra  
modum præcipites sunt, & contra quodvis & ob  
quodvis iracundiæ incitantur. Appellati autem sic  
uidentur hi à bilis extremitate, humoris nimirum  
maxime ad iracundiam opportuni. Secundam uero  
πινγίαν facit, ex qua qui παικοὶ dicuntur (arbitrorum  
quod,

## ARISTOTEL. DE VIR-

quod, que per humoris qualitatem significatur, acerbitas penitus se in eorum animos insinuarit, ipsosq; sua ut quasi imbuerit) δύσιάλυτοι, inquit Aristoteles, εἰσὶ, οὐχ τολμῶν χρόνον δργίζοντες. κατέχεσθαι τὸ περιθύμητον. ταῦλα δὲ γίνεται, ὅταν ἀνταποδιδούσι. οὐχὶ ἡμωρία ταῦλα φύγει, κατόντως ἀντί φύγει λύπης ἐμποιήσαται. id est, difficulter placabiles sunt, et longo tempore irascuntur. Continemunt enim iram. Sedatio autem affertur, si retaliariint. Vilitia enim iram sedat, doloris loco uoluptatem inducēs. Ex quibus Aristotelis uerbis satis intelligimus, à prioribus illis ἀκροχόλοις differre hos τικροὺς, quod stabilior et diuturnior horum sit ira, altiusq; animo federit ac reposita sit, nec prius facile cesset, quam priuiciendi libidinem expleuerit: illorum autem subita magis et preceps, et que, cum quasi extet atq; emineat, in summoq; ebulliat, quemadmodum que effervescent omnia, minime autem in profundo residerit ac contineatur, cito quidem crumpat in actum et vindicationem, totamq; se effundat: sed cito etiam desinat et quiescat, neque perinde ut illorum, implacabilis sit: quod in ipsis est optimum. Tertiam autem iracundie speciem, que hic βαρυθυμία, (sic enim legendum, non γαλημία, que est societatis seu ignorantiae Latine, magisq; ad timiditatem aut intemperantiam pertinet (nam quod annotat Phavorinus pro am-

mi ma-

## TUTIBVS LIBER.

ni magnitudine à nonnullis usurpari, sine exemplo non recipio) non solum ex Stobeo constat, sed etiam ex Aristotele, cùsq; paraphrase Andronico, qui hos, in quibus hoc est uitium, τὸ βάρος τοῦ χρόνου, οὐχὶ πώνος προφέρειν afferunt, quorum mox uerba subiūcīmus) nuncupatur, quod est, si uerbum quis uerbo reddere conetur, grauanimitas, morositatē Latinis credo appellari, in quarto autem Ethicorum ad Nicomachum χαλεπότης Aristoteli dicitur, ex secunda latente ac recondita temporis longinquitate intensa, uehementioreq; ac atrociore facta oris habere, ex his Aristotelis uerbis, loco iam à me citato, cognoscere licet. τόπου δὲ μὴ γνωρίσας, τὸ βάρος τοῦ χρονοῦ. Διὰ γορὶ τὸ μὴ ψῆφανες εἴναι, διὸ δὲ συμπείσει αὐτοὺς διδεῖσθαι. οὐ διτῷ δὲ πέντε τῶν δργῶν, χρόνος δέ. εἰσὶ δὲ οὗτοι ξαυτοῖς ὄχληρότατοι, οὐχὶ τοῖς μάλιστα φίλοις. χαλεποὺς δὲ αὐτοὺς λέγομεν, εἰφόροις περιττούς ποιοῦντας, οὐχὶ μᾶλλον ἢ δέ, οὐχὶ ταλείω χρόνον, οὐχὶ μὴ διαλλαττορίσας ἄνθροπον τοις ἡμωρίασι οὐχὶ κολάστεως, que sunt. Quod si minus cerniat, graue id sibi ducunt. Nam quod affectio illorum minus conspicua sit, neque consolationem ipsis quisquam adhibet. Ad iram autem secum concoquendam longinquitate temporis est opus. Ceterum qui huiusmodi sunt, sibi molestissimi et amicorum precipuis esse solent. Difficiles autem ipsos